贴现 40,488,436 40,488,436 18,206,993 18,206,993 21,890,618 21,890,618
中长期贷款 60,960,804 60,960,804 48,645,423 48,645,423 36,113,517 36,113,517
逾期贷款 6,997,935 6,997,935 6,031,887 6,031,887 5,450,012 5,450,012

注：存款总额包括短期存款、短期储蓄存款、应解汇款及临时存款、存入短期保证金、长期存

款、长期储蓄存款、存入长期保证金；境外审计数还包含汇出汇款、委托资金负债方与资产方

 4

轧差后净额。
长期存款包括长期存款、长期储蓄存款、存入长期保证金。

贷款总额包括短期贷款、进出口押汇、贴现、中长期贷款、逾期贷款。

3.6截止报告期末前三年补充财务指标
 2005年   2004年   2003年

主要指标（％） 标准值
 期末  平均  期末  平均   期末   平均

资本充足率 ≥8% 8.23 8.31 8.61 7.87 10.32 9.28
不良贷款率 ≤15% 3.04 3.34 3.96 3.89 4.23 4.79

人民币 ≤75% 62.26 66.71 62.05 67.20 61.19 67.38
外币 ≤85% 54.71 56.80 59.36 68.56 70.71 54.55 存贷款比例
折人民币 ≤75% 62.22 66.36 60.82 67.25 61.57 66.63
人民币 ≥25% 51.79 51.11 57.21 53.76 54.52 37.26

资产流动性比例
外币 ≥60% 87.19 77.98 69.56 71.86 50.95 118.57

拆入人民币 ≤4% 0.00 0.08 0.20 0.35 0.34 0.74
拆借资金比例

拆出人民币 ≤8% 0.02 0.08 0.20 0.18 0.39 0.66
国际商业借款比例 ≤100% 0 0 0 0 0 0
利息回收率   95.92 96.08 97.82 95.43 95.69 93.73

单一最大客户贷款比例 ≤10% 6.18 5.66 5.31 6.20 6.37 5.93
最大十家客户贷款比例 ≤50% 38.20 34.80 31.81 35.02 30.87 33.97

 注：不良贷款率按“五级分类”口径，不良贷款率 =（次级类贷款+可疑类贷款+损失类贷款）
÷各项贷款余额×100%。

§4 股本变动及股东情况
4.1  股份变动情况表

（单位：股）
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

(%)
新股
发行 送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

(%)
一、未上市流通股份
1、发起人股份 3,000,000,000 71.43  3,000,000,000 71.43
其中：
国家持有股份
境内法人持有股份 3,000,000,000 71.43  3,000,000,000 71.43
境外法人持有股份
其他
2、募集法人股份
3、内部职工股
4、优先股或其他
未上市流通股份合计 3,000,000,000 71.43  3,000,000,000 71.43
二、已上市流通股份
1、人民币普通股 1,200,000,000 28.57  1,200,000,000 28.57
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
已上市流通股份合计 1,200,000,000 28.57  1,200,000,000 28.57
三、股份总数 4,200,000,000 100  4,200,000,000 100

 5

4.2股东数量和持股情况
（单位：万股）

报告期末股东总数  242,389个
前 10名股东持股情况

股东名称  股东
性质

持股比例
(%)  持股总数 持有非流通股数量

质押或冻

结的股份

数量

首钢总公司 国有法

人股
14.29 60,000.96 60,000. 0

山东电力集团公司 国有法

人股 11.43 48,000 48,000 0

玉溪红塔烟草（集团）有限责任公司 国有法
人股

10 42,000 42,000 0

联大集团有限公司 国有法

人股
8.57 36,000 36,000 36,000

北京三吉利能源股份有限公司 国有法

人股 4.29 18,000 18,000 9,000

上海健特生物科技有限公司 一般法

人股
4 16,800 16,800 6,710

信远产业控股集团有限公司 一般法

人股
3.52 14,800 14,800 12,600

包头华资实业股份有限公司 国有法

人股 2.86 12,000 12,000 6,000

上海建工（集团）总公司 国有法

人股
2.14 9,000 9,000 0

中国进口汽车贸易中心 国有法

人股
2.14 9,000 9,000 0

前 10名流通股股东持股情况
股东名称  持有流通股数量  股份种类